---- .

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista =================================
Estado de São Paulo ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

CNPJ (MF): 65.711.956/0001-58
Rua Oito nº. 65_0-Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000

e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br_

DECRETO Nº 1084/2017
de 15 de agosto de 2.017

"Dispõe sobre a cobrança da Taxa de Expediente lançada no IPTU para o exercício de
2017, prevista no Código Tributário do Município e dá providência correlata".

JOSÉ MARCOS ALVES, Prefeito do
Município de Nova Canaã Paulista, Estado de
São Paulo, no uso de· suas legais atribuições,
etc.;

CONSIDERANDO que por ocasião d!' emissão dos carnês de IPTU, na composição do
tributo foi lançada a Taxa de Expediente em valor calculado em desconformidade com o
previsto no art. 235, e.e. o Anexo X, item 4, alínea "a", do Código Tributário do
MunicÍpio, resultando em valor apurado a maior daquele efetivamente devido;

,

CONSIDERANDO a necessidade de se corrigir o equívoco, a fim de sanar a incorreção
contida no lançamento do imposto, e, por conseguinte não causar prejuízo ao
contribuinte;

D E CRETA:

Art. 1º. A Taxa de Expediente lançada no IPTU do exercício de 2017, fica fixada
em quantia correspondente. a 0,05 UFM - Unidade Fiscal do Município, devendo a
Tesouraria dà Prefeitura fazer a adequação quando do recolhimento do tributo por meio do
Documento de Arrecadação Municipal. · · ·

Parágrafo único. Fica a Tesouraria da Prefeitura autorizada a efetuar a restituição
da diferença entre o valor pago a maior e o efetivamente devido em relação a Taxa de
Expediente aos contribuintes que já efetuaram o pagamento do IPTU.

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista,

j~~deag~e2.017

JOSÉ ARCO ALVES
PRE · ITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista ;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;; ;;;;;;;;;;;0~02
Estado de São Paulo ;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;

ÇNPJ (MF): 65.711.956/0001-58
Rua Oito nº. 650- Centro- CEP: 15773-000- Fone (17) 3681-8000

e-mail: prefeitura@novacanaapaulista.sp.gov.br
•

Registrado no livro próprio, publicado por afixação no lugar de costume e na imprensa
local.

A PEREIRA
SECRETÁRIA ADMINISTRATIVA